欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

农业部关于加快推进农产品质量安全信用体系建设的指导意见

发表时间：2015-01-06　　　来源：农业部网站

　　为贯彻落实《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）》，稳步推进农产品质

量安全信用体系建设，努力提高农产品质量安全水平，保障广大人民群众的身体健康

和消费安全，现就推进农产品质量安全信用体系建设提出如下意见。

　　一、推进农产品质量安全信用体系建设的重要意义

　　民以食为天，食以安为先，农产品是食品的源头，其质量安全倍受社会关注，党

中央、国务院一直高度重视，做出了一系列重要部署，2014年的中央农村工作会上，

习近平总书记对保障农产品质量和食品安全提出了更高的要求。推进农产品质量安全

信用体系建设，是强化农产品质量安全监管的重要措施，也是保障人民群众身体健

康、促进农业“转方式、调结构”的迫切需要，有利于提高农业生产经营主体的责任

意识、诚信意识和自律意识，有利于发挥市场调控作用，有利于提升农产品质量安全

监管效能。

　　当前，我国农产品质量安全信用体系还不健全，一些生产经营者诚信意识淡薄，

制假售假、违规使用投入品、非法添加使用禁用物质等问题仍然比较突出，严重损害

了广大人民群众的切身利益，打击了消费者的消费信心，也削弱了我国农产品在国际

市场上的竞争力，近年来发生的一系列农产品质量安全事件都暴露出农产品质量安全

信用缺失问题。加快推进我国农产品质量安全信用体系建设，具有重大而深远的现实

意义。

　　在新的历史条件下，各级农业行政主管部门要充分认识做好农产品质量安全信用

体系建设工作的紧迫性和使命感，做好组织、指导、协调和保障工作，积极推进农产

品质量安全信用体系建设。

　　二、指导思想和目标原则

　　（一）指导思想

　　全面学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会精神和习近平总书记系列重要

讲话精神，按照《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020）》的要求，以信息系统建

设和信息记录共享为基础，以农业投入品生产经营企业、农产品生产企业、农民合作

社、种养殖大户为重点，以建立守信激励和失信惩戒机制为核心，强化生产经营主体

诚信自律，营造诚信守法的良好社会氛围，全面提升农产品质量安全诚信意识和信用

水平。

　　（二）主要目标

　　到2020年，农产品质量安全信用体系基本建成，重点生产经营主体的信用信息基

本实现全覆盖，守信激励和失信惩戒机制有力有效，信用体系在保障农产品质量安全

上发挥重要的基础性作用，农产品质量安全水平明显提升，消费者对农产品质量安全

的满意度大幅提高。

　　（三）重点领域

　　农产品质量安全信用体系建设的重点是农业投入品和农产品两个领域，农业投入

品领域的重点是种子、农药、肥料、兽药、饲料等生产经营单位，农产品领域的重点

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2547